Дело № 5-247-0302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
03 мая 2024 года                                                                                       	    гп.Игрим
        Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Старовойтова В. М., * года рождения, уроженца *, гражданина *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений предусмотренных главой 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
10.01.2024 в 00 часов 01 минуту Старовойтов В.М.  проживающий в *, подвергнутый 30.10.2023 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, наложенного на него постановлением ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Нягань №18810086220002152290, в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, с 10.11.2023 по 09.01.2024 административный штраф не уплатил.
По данному факту составлен протокол по ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
Старовойтов В.М. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, посредством телефонограммы заявил о рассмотрении дела без его участия.
На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ № 547991 от 03.04.2024, согласно которому Старовойтов В.М. не уплатил в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению №18810086220002152290 вступившему в законную силу 10.11.2023;
- копия постановления № 18810086220002152290 от 30.10.2023, из которого следует, что Старовойтов В.М. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, копия постановления вручена Старовойтову В.М. 30.10.2023, таким образом, постановление вступило в законную силу 10.11.2023;
- уведомление о неоплате штрафа;
- сведения о привлечении к административной ответственности из которой видно, что Старовойтов В.М.  ранее не привлекался к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ;
- карточка операции с ВУ на имя Старовойтова В.М.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Однако, в судебном заседании установлено, 19 января 2024 года в отношении Старовойтова В.М. был составлен протокол об административном правонарушении 86 ХМ №547183 о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в срок по постановлению № 18810086220002152290 от 30.10.2023 по ч. 1 ст. 12.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-65-0302/2024 от 29 января 2024 года, Старовойтов В.М. уже был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП в связи с неоплатой в установленный законом срок штрафа по постановлению № 18810086220002152290 от 30.10.2023, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.
В соответствии с ч. 5 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела;
В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь п. 7 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.6, 29.7, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Старовойтова В.М. на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через судебный участок №2 Березовского судебного района в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района                          /подпись/                 		Р.Ф. Сафин
КОПИЯ ВЕРНА:
Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района                                                           		Р.Ф. Сафин